РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» 03.  2009г.                                                                        № 161
г.Балей

 Об утверждении порядка обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты

        В соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992г.      № 3266-1 «Об образовании», на основании Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты, утвержденного Приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 23 декабря 2008 года № 507, статьи 24.2 Устава муниципального района «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального района «Балейский район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты, (Приложение)
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на районный Комитет образования администрации муниципального района «Балейский район» (Добровольская И.А.)
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и  распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года

Глава администрации
МР «Балейский район»                                                          П.И.Коваленко

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района «Балейский район»
№ 161от «19».03.2009 года

ПОРЯДОК
обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях,  реализующих основную общеобразовательную программу             дошкольного образования, и ее выплаты

1. Общие положения

       1.1 Настоящий Порядок  определяет правила обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее-компенсация) расположенных на территории Балейского района, а также порядок выплаты данной компенсации.
1.2 Родителям (законным представителям) ежемесячно выплачивается компенсация, (размер компенсации рассчитывается пропорционально фактически внесенной родительской платы):
- 20 процентов размера внесенной родительской платы – на первого ребенка;
- 50 процентов размера внесенной родительской платы – на второго ребенка;
- 70 процентов внесенной родительской платы – на третьего и последующих детей.
При назначении компенсации части родительской платы за второго и третьего ребенка в составе семьи учитываются дети всех возрастов.
1.3 Компенсация части родительской платы не устанавливается в случаях, если в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами родители (законные представители) полностью освобождаются от родительской платы.
1.4 Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка в муниципальное дошкольное образовательное учреждение (далее-получатель компенсации).
1.5 В случае утраты получателем компенсации права на ее предоставление выплата компенсации части родительской платы прекращается с первого числа месяца, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

2. Порядок обращения за предоставлением компенсации части родительской платы

2.1 При первичном обращении за компенсацией родитель (законный представитель) представляет в муниципальное дошкольное образовательное учреждение, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования, заявление в письменной форме о выплате компенсации (приложение 1)
К заявлению о выплате компенсации родителем должны быть приложены следующие документы:
- копии свидетельств о рождении всех детей в семье;
- копия документа об открытии лицевого счета в банке (с отметкой банка);
Законным представителем дополнительно представляется заверенная в установленном порядке копия документа, подтверждающего установление над ребенком опеки (попечительства), усыновления, передачу на воспитание ребенка в приемную семью.
2.2 Дата приема документа регистрируется в специальном журнале регистрации заявлений получателей компенсации в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

3. Порядок назначения и выплаты компенсации                                    части родительской платы

3.1 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования :
3.1.1 Осуществляет прием документов (п.2.1), заверяет их копии (оригиналы документов возвращаются заявителям)
3.1.2 Формирует и направляет  в районный Комитет образования администрации МР «Балейский район» списки получателей компенсации с указанием фактически внесенной родительской платы за учетный месяц, начисленных сумм компенсаций части родительской платы по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку
3.1.3. Ежемесячно передает в районный Комитет образования администрации МР «Балейский район» информацию об изменениях в списках получателей компенсации с указанием фактически внесенной родительской платы за учетный месяц, начисленных сумм компенсации части родительской платы по форме, согласно приложению 3 к настоящему Порядку
3.2 Выплата компенсации производится  районным Комитетом образования администрации муниципального района «Балейский район»
         3.3 Компенсация зачисляется районным Комитетом образования администрации муниципального района «Балейский район» на лицевой счет родителя (законного представителя) при условии представления муниципальными дошкольными образовательными учреждениями списков, заверенными подписями заведующих учреждений и главными бухгалтерами, указанного в пункте 3.1.2 настоящего Порядка, в течение 15 календарных дней со дня его представления и по мере поступления средств из бюджета Забайкальского края в районный Комитет образования.
         3.4 Суммы компенсации, излишне выплаченные родителю (законному представителю) вследствие представления документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения компенсации, исчисление ее размеров, возмещаются родителем (законным представителем), а в случае спора – взыскиваются в судебном порядке.
         3.5 Районный Комитет образования администрации муниципального района подает заявки на финансирование компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в Министерство образования, науки и молодежной политики Забайкальского края ежемесячно за десять дней до начала следующего месяца,  по форме (приложение 4)
        3.6 Районный Комитет образования администрации муниципального района «Балейский район» ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство образования, науки и молодежной политики Забайкальского края отчет по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования по форме (приложение 5), подаваемых до 5 числа месяца, следующего за отчетным.
        3.7  Контроль за целевым использованием средств, выделенных из бюджета Забайкальского края на финансирование компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования,    осуществляют
  Районный Комитет образования администрации муниципального района «Балейский район» и  Комитет по финансам администрации муниципального района «Балейский район».

.

_____________________

Приложение1
к Порядку обращения за компенсацией
части родительской платы за содержание
ребенка в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, и ее выплаты

Руководителю муниципального дошкольного
образовательного учреждения, реализующего
основную общеобразовательную программу
дошкольного образования
__________________________________________
(название  и  №  учреждения)
от__________________________________________
(Ф.И.О. проживающего по адресу)
__________________________________________________
постоянное место жительства или место временного пребывания                                                                       (нужное подчеркнуть)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне компенсацию части родительской платы за содержание моего ________________________________ ребенка (детей)
	(первого, второго, третьего)

_____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, год рождения ребенка (детей)

в государственном образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования______________
__________________________________________________________________
	(название  и  №  учреждения

Паспортные данные_________________________________________________
	(серия, номер)

_____________________________________________________________________________________________

Перечень принятых документов
1._________________________________________________________________
2._________________________________________________________________
3._________________________________________________________________
4._________________________________________________________________
5._________________________________________________________________
 Обо всех изменениях, влекущих за собой изменения в назначении и предоставлении компенсации части родительской платы, обязуюсь извещать в течение 5 дней

Дата__________________                                        Подпись_________________

	Приложение2

	к Порядку обращения за компенсацией

	части родительской платы за содержание

	ребенка в муниципальных дошкольных

	образовательных учреждениях,

	реализующих основную общеобразовательную

	программу дошкольного образования, и ее выплаты

	                       Списки получателей компенсации части родительской платы за содержание ребенка

	в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих

	основную общеобразовательную программу дошкольного образования

	№
	Фамилия, имя, отчество получателя компенсации
	Данные сберегательной книжки получателя компенсации
	Количество детей на которых выплачивается компенсация
	Информация о первом ребенке
	Информация о втором ребенке
	Информация о третьем ребенке

	Фамилия, имя, отчество
	размер фактической родительской платы в месяц
	размер компенсации в месяц
	Фамилия, имя, отчество
	размер фактической родительской платы в месяц
	размер компенсации в месяц
	Фамилия, имя, отчество
	размер фактической родительской платы в месяц
	размер компенсации в месяц

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	Заведующая МДОУ____________________

	Главный бухгалтер______________________

	Приложение 3
к Порядку обращения за компенсацией
части родительской платы за содержание
ребенка в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, и ее выплаты

	                                                          ИНФОРМАЦИЯ

	Об изменении списка получателей компенсации части родительской платы за содержание ребенка

	в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих

	основную общеобразовательную программу дошкольного образования

	№
	Фамилия, имя, отчество получателя компенсации
	Данные сберегательной книжки получателя компенсации
	Количество детей на которых выплачивается компенсация
	Обстоятельства, в связи с которыми назначаетсч или прекращается выплата компенсации, изменяется размер компенсации
	Информация о первом ребенке
	Информация о втором ребенке
	Информация о третьем ребенке

	Фамилия, имя, отчество
	размер фактической родительской платы в месяц
	размер компенсации в месяц
	Фамилия, имя, отчество
	размер фактической родительской платы в месяц
	размер компенсации в месяц
	Фамилия, имя, отчество
	размер фактической родительской платы в месяц
	размер компенсации в месяц

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	Заведующая МДОУ____________________

	Главный бухгалтер______________________

	Приложение 4
к Порядку обращения за компенсацией
части родительской платы за содержание
ребенка в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, и ее выплаты

ЗАЯВКА
______________________________
(наименование муниципального учреждения)
на финансирование субвенций на выплату компенсации
части родительской платы за содержание ребенка
в муниципальных образовательных учреждениях,реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Месяц______________________________
Количество заявлений от родителей_______________________________
Сумма компенсации, подлежащей финансированию за счет субвенций
федерального бюджета_________________________________рублей
в том числе: услуги банка__________________рублей

Руководитель____________________
Главный бухгалтер________________

Исполнитель: Ф.И.О., телефон

	Приложение 5
к Порядку обращения за компенсацией
части родительской платы за содержание
ребенка в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях,
реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования, и ее выплаты
ОТЧЕТ
о расходах бюджета Комитета образования Балейского района
по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

	Общая численность детей, посещающих ДДУ, школы-сады, дошкольные группы в школах, имеющих лицензии на дошкольное образование в муниципалитете (списочная численность на конец отчетного периода)
	Фактическое количество получателей (родителей(законных представителей), подавших заявление на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в отчетном периоде)
	Среднемесячная численность получателей за отчетный период, чел.
	Средний размер родительской платы, рублей в месяц
	Выплачено компенсации части родительской платы, рублей
	Выплачено за услуги банка, рублей

	всего
	в том числе на первого ребенка в семье
	в том числе на второго ребенка в семье
	в том числе на третьего ребенка в семье

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Руководитель __________________________

	Главный бухгалтер______________________

	Исполнитель: Ф.И.О., телефон